



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DA DESPESA - SUDESP
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON

ESTADO DO PIAUÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2012 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

LRF, art 53, inciso III - Portaria STN nº 407/2011 (Anexo VII) e Resoluções do TCE-PI

R\$

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre 2012	Até o Bimestre 2012	Até o Bimestre 2011
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	5.365.060.721,00	1.025.089.299,64	2.971.246.145,66	3.050.676.409,95
Receita Tributária	1.606.219.298,00	283.155.607,67	837.841.912,37	1.032.247.146,76
ICMS	1.219.377.617,00	228.617.878,09	683.724.540,43	836.627.424,78
IPVA	48.262.046,00	11.061.306,56	30.574.002,17	61.228.573,93
ITCD	3.835.200,00	1.480.042,23	3.730.154,98	1.641.524,97
IRRF	144.950.827,00	23.298.286,94	61.728.883,37	72.303.691,70
Outras Receitas Tributárias	189.793.608,00	18.698.093,85	58.084.331,42	60.445.931,38
Receita de Contribuição	682.944.744,00	129.299.203,45	374.934.874,33	317.158.645,87
Receita Previdenciária (inclui receita intra-orçamentária)	563.681.171,00	105.856.844,69	295.021.949,92	249.536.325,35
Outras Contribuições	119.263.573,00	23.442.358,76	79.912.924,41	67.622.320,52
Receita Patrimonial Líquida	409.258,00	502.880,47	1.490.082,31	22.639.045,34
Receita Patrimonial	40.255.843,00	11.064.673,79	29.519.654,99	48.125.917,47
(-) Aplicações Financeiras	39.846.585,00	10.561.793,32	28.029.572,68	25.486.872,13
Transferências Correntes	3.017.872.204,00	604.191.970,49	1.733.948.397,89	1.650.227.889,58
FPE	1.815.333.869,00	402.822.338,84	1.166.069.558,46	1.084.222.438,84
Convênios	164.589.369,00	41.442.722,04	82.615.923,79	77.201.610,74
Outras Transferências Correntes	1.037.948.966,00	159.926.909,61	485.262.915,64	488.803.840,00
Demais Receitas Correntes	57.615.217,00	7.939.637,56	23.030.878,76	28.403.682,40
Dívida Ativa	1.790.600,00	584.332,83	1.637.523,78	1.208.399,55
Diversas Receitas Correntes	55.824.617,00	7.355.304,73	21.393.354,98	27.195.282,85
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.309.049.696,00	769.403.678,66	795.099.778,11	75.968.350,95
Operações de Crédito (III)	776.824.000,00	761.944.457,37	773.594.062,39	22.887.441,35
Amortização de Empréstimos (IV)	4.578.950,00	37.238,58	75.459,27	118.118,92
Alienação de Bens (V)	151.664.584,00	458.419,71	981.177,45	34.464.816,96
Transferências de Capital	375.982.162,00	6.963.563,00	20.449.079,00	18.497.973,72
Convênios	373.600.163,00	6.963.563,00	20.449.079,00	18.497.973,72
Outras Transferências de Capital	2.381.999,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	375.992.513,00	6.963.563,00	20.449.079,00	18.497.973,72
RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAL (VII) = (I + VI)	5.741.053.234,00	1.032.052.862,64	2.991.695.224,66	3.069.174.383,67

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre 2011	Até o Bimestre 2011	Até o Bimestre 2010
DESPESAS CORRENTES (VIII)	4.915.609.520,00	801.584.472,14	2.254.036.677,44	2.426.177.897,45
Pessoal e Encargos Sociais	2.174.505.922,00	472.455.529,86	1.227.593.066,00	1.163.096.566,11
Juros e Encargos da Dívida (IX)	128.417.215,00	21.112.328,75	65.507.144,59	75.428.064,00
Outras Despesas Correntes	2.612.686.383,00	308.016.613,53	960.936.466,85	1.187.653.267,34
Tranf. Const e Legais	0,00	0,00	0,00	278.791.675,20
Demais Desp. Correntes	2.612.686.383,00	308.016.613,53	960.936.466,85	908.861.592,14
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	4.787.192.305,00	780.472.143,39	2.188.529.532,85	2.350.749.833,45
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.967.170.557,00	423.373.344,58	744.778.533,87	424.743.372,80
Investimentos	1.319.830.140,00	102.143.376,17	247.926.241,96	127.157.242,16
Inversões Financeiras	29.041.015,00	2.171.181,58	6.079.334,40	4.481.901,06
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	29.041.015,00	2.171.181,58	6.079.334,40	4.481.901,06
Amortização da Dívida (XIV)	618.299.402,00	319.058.786,83	490.772.957,51	293.104.229,58
DESPES PRIMÁR DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.348.871.155,00	104.314.557,75	254.005.576,36	131.639.143,22
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	353.276,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	6.136.416.736,00	884.786.701,14	2.442.535.109,21	2.482.388.976,67
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX = VII - XVIII)	-395.363.502,00	147.266.161,50	549.160.115,45	586.785.407,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	38.700.000,00	44.600.000,00	9.020.933,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA			45.124.000,00	

FONTE: SIAFEM

Wilson Nunes Martins
Governador do Estado

Antônio Silvano Alencar de Almeida
Secretário da Fazenda

Deusarina Batista dos Santos
Contadora
CRC: 2699 - PI